liaribus distans ab Orthono sanctitatis opinione insigni Bambergensi Antistite, an. 1120. a fundamentis extructa, atque Ordini Praemonstratensi assignata fuit. Verumenimvero ab his tandem ad Carthusianos anno redempti Orbis 1351. est devoluta opera nimirum Reverendi, ac praenobilis viri D. Eberhardi de Rider, Cathedralis Ecclesiae Herbipolensis Decani. Porro in bello illo rustico, a Luthero, ejusque affectibus horrendum in modum excitato, profus incinerata, consumptaque fuit, anno nimirum superioris aevi xxvii. Quin & in bello Margravico an. m. d. lxx. miserè spoliata, atque exactionibus exhausta, adeoque attrita, ut de ea conclamatum omnino fuisset, nisi Nicolaus Comes, domo Belga, ac professione Colonienfis, vir nimirum magnae industriae, juxta & constantis animi, eo circa an. Dom. m. d. lxxv. Superiorum auctoritate relegatus, collapsa restaurasset, ac dispersa congregasset: ita ut aliquandiu totius Provinciae seminarium existeret, etiam nunc quam optime audiat, insignique pietate floruit.

3. Hortus Angelorum, haud procul a Vvirceburgo, Franconiae metropoli, primum habuit fundatorem Rever. ac Nobilem Virum D. Eberhardum de Hirscheim, Canonicum, & Archidiaconum Ecclesiae Herbipolensis: quippe cujus ope B. suprema manus operi imposta, qua aedificiis erigendis, quaque censibus dotandis: ita tamen, ut etiam alii complures largas applicaverint manus. Ceterum & hominum incuria, & temporum injuria, etiam huic loco non exigua illata clades, adeo ut periclitari magnopere potuisset, ni duae insignes loci hujus columnae tantam tempestatis vim valide sustentissent: nempe Gerardus Agricola, ac Joannes Mulnerus: quorum hic non ita pridem magno, cum Provinciae istius luctu, ac detrimento Visitator obiit. Cujus ope, & industria, ita haec tempestate felix ille Angelorum hortus efflorescit, ut quam plurimis admirationi sit, ne dum imitationi. Habet enim viros non pietate solum, sed & eruditione celebres: e quibus, ut ceteros quorum in Bibliotheca Carthusiana sit mentio, omittam, imprimis occurrit Simon Vveiferus: & quem ipse olim in spiritualis vitae palestra erudit, D. Erhardus Vvinheimius, Agrippinensis auctor Sacrae. Floruit etiam illic olim R. D. Vvaltherus, Diagorganensis, Episcopus 30. annis Bambergae, & Herbipoli in Pontificalibus Vicarius familiae, quondam Dominicae ex professo Monachus: qui strictiori, C. quietiorique sese vitae in senio dedens, Carthusianorum illic institutum amplexus, quam pietissimè in Domino obdormivit.

4. Mons S. Salvatoris apud Erfurtum, sive Erfordiam, non incelebre Thuringiae oppidum, Moguntino Archiepiscopo subditum. De cujus cenobii initis ita Nicolaus Serarius Societatis Jesu Theologus, 5. historiae Moguntinae, pag. 861. ubi de rebus gestis Joannis XLV. Archiepiscopi pertractans: Anno, inquit m. ccc. lxxii. cepit Erfurtenfis Carthusia, prout in ejus notatur peryllio. Cum enim ad auxilium montem, de quo libro tertio, notatione 20. dixi, miraculorum, quae divinitus ibi fiebant, causa, concursus esset plurimus, plurimaeque oblationes: harum pars tertia Sacerdoti, qui sacra curabat, constituta fuit. Ille vero magnis inde ausibus divitiis, amico cuidam suo Joannis Ortonis, Dorlensi Praeposito, viro pio, negotium testamentum dedit, ut in Dei honorem, animaeque subsidium, ac salutem illas istuc conferret. Bona igitur & Reverendissimi Archiepiscopi, & Senatus Erfordiani venia decrevit, hic Carthusianum ad Erfordiam cenobium erigere. Cumque de opportuno loco esset sollicitus, architectum, qui circumspiceret diligenter D. omnia miserat. Huic vero affuit juvenis, qui locum ubi Carthusia nunc est, laudavit: simulque subito evanuit. Aequae hunc caelegantiam, & pulchritudine fuisse, asserit ab architecto ille, ut alterius libertem oculi jacturam faceret, si eum iterato foveat demaxat conspiciat daretur. Fuit autem consecrata novum hoc sacrum aedificium Anno millesimo trecentesimo septuagesimo quarto. Haenus Serarius. Porro postquam in Capitulo Generali zelus praefati Joannis Ortonis denuntiatus fuisset, misit ad eum Priores duos, qui constructam jam domum de manu fundatoris susciperent, nempe Joannem Priorem Moguntinum, cum Henrico N. Priore in Grunavv, quibus in dotem assignavit triginta circiter florenorum millia. Incorporata itaque fuit domus haec ordine, & pretioso Salvatoris titulo eam ob causam insignita, quod fundator plurimam pecuniam a Plebano Ecclesiae S. Salvatoris, uti superius ex Serario commemoratum, testamento consecutus fuisset. Hujus primis incolae fueret professi aliquot Carthusiae novae cellae in

Grunavv: videlicet Henricus Roehel primus loci istius Receptor: secundus, Conradus de Offinghen Procurator: tertius, Hermannus cognomento statuarius: Quartus, Hermannus de Suck Vicarius. Quibus deinde, & alii successerunt: adeo ut etiam nunc illic res monastica, tam personarum multitudine, quam cellarum amplitudine, non mediocriter floreat, licet Lutherorum malitia plurima saepe damna, ac facultatum suarum direptionem sustulerint.

5. Domus Sanctae Elizabeth, apud Henicum Thuringiae oppidum primor dia fua debet Carthusiae Erfordiensis: quae licet jam ab haereticis occuparet, habuit tamen olim viros exacte doctos: utpote cui Prior aliquando praefuit Joannes ab Hagen de Indagine.

6. Cella B. Mariae apud Norimbergam, dicecisi Bambergenfis, fundatorem habuit Marquardum Mendelium. Cenobium quondam opulentum, ac praclarum fuit, nunc vero Praedicatorum uxorum locum ignobile domicilium. De cujus fundatione consule lib. 6. Chron. Dorlandi cap. 20.

7. Hortus Christi, apud Noertlingam Sueniz oppidum, ab Illust. ac generosis Comitibus ab Oetingen fundata, liberaliterque dotata, ad peregrinorum manus devoluta, tandem Imperialis Camerae sententia, ac decreto Patribus Carthusianis an. m. d. xclx. adjudicata est, nisi quod executioni eos oporteat insistere, atque ab injustis possessionibus rem postliminio repetere.

8. Aula B. Mariae in Bruxia apud Memmingam, Sueniz oppidum, dicecisi Augustanae, Canonicorum Regularium olim domicilium extitit, ope vero fundatoris novi, D. Henrici de Ellebarch, Canonici Cathedralis Ecclesiae Augustanae an. reparatae saluti m. cccc. iv. Carthusianis assignatum, insigni aedificiorum splendore, nec non & opum magnitudine etiam nunc ceteris istius loci cenobis supereminet.

9. Pons B. Mariae in Altheim Franconiae, seu Franciae Orientalis pagus, tribus milliaribus Vvirceburgo distita, fundationis suae exordia jure merito debet D. Erckingo à Svarzenburch, cuius familia nunc Comes titulo virtutis ergo est insignita. Hic vivendi finem fecit an. m. cccc. xxxvi.

10. Domus Passionis Christi apud Legnitz in Silesia Ducatu, fundata est per Illustrissimum Principem Ludovicum, Ducem Legnizensem, & Brigensem, circa annum Christi G. m. cccc. xxx. deducta nimirum recenti Colonia ex Carthusia Ephordiana.

11. Monasterium B. Mariae, boni lapidis, Germanice Guldcstein, apud Urachum, Ducatus Vvirtembergensis oppidum: fuit olim Praeposita monachorum Benedictinorum, à Zvvisaldensi, dicecisi Constanfienfis Abbata dependens. Sed Ludovicus, & Udalricus Vvirtembergenses an. m. cccc. xxxix. eo loco Carthusianos collocarunt: teste Gasparo Bruschio in Chronologia Monach. Germania.

12. Mons S. Joannis Baptistae in Volgelsberch, quem Langravivus Hassiae in ditione sua anno m. ccc. xlii. construxit curavit. De quo in Carthusiae Erfordiensis Chronico haec reperitur. Sub viii. Priore Erfordiensis Joanne Rotlas Nimburchensi, monasterium quoddam Monialium in Hassia prodigaliter vivendo, interitus penè propinquum erat: unde cum praefato Priori id dono oblatum esset, is magna industria, ac parsimonia tantum effecit, ut rebus omnibus ad amulum compositis, pristino tamen splendore restitueretur, Carthusianoque instituto accommodaretur, licet nunc haereticorum rabie istdem de H. nuò sit ceptum.

13. Hortus B. Mariae in Illembach olim arx, à nobili quodam viro Balthazaro de Paer circa annum Domini m. cccc. lxx. Ordini ablata, ac tenuiter nimis dotata, jam nunc, si Deus ceperit, largaque bonorum Patronorum manus adjuverit, meliusculè habitura speratur. Est etenim loco accommodato, salubri, solitario, ac perameno: quinque milliaribus Vvirceburgo distans, duobus vero ab Altheimensi Carthusia.

14. Domus B. Mariae Annunciatæ, in Contradspurg apud Falkenstein, in dicecisi Halberstadiensis, fundata fuit à Cl. Dom. V. verno Baldevin IV. Doctore, qui obiit in habitu Carthusiano an. 1288. 17. Maii.

Inter praecipuos etiam Benefactores fuit R. D. Otto Pastor S. Catharinae in Brunsvicq, qui obiit an. 1479. aut praecedenti. Post haereticum sparsam domus à Lutheranis occupata est, quam ordo reposcet.

15. Cenobium Transfigurationis Jesu Christi Reinschavv propè

propè Zvviclavv in Misnia; Saxoniae Ducis fundasse circa an. Dom. m. cccc. lxxvii. perhibentur. De quo tamen in annalibus Carthusiae Ephordiensis haec ferè totidem verbis leguntur. Sub Priore xviii. Ephordiensis D. Jodoco Krielsen viro illoquente singulari, magnaeque industriae novellis furcibus ceptum est providi domui Transfigurationis: adductis ex Carthusia Ephordiana quatuor religiosi. Ordini vero dicta domus, cooperante Domino Ortonio, Praeposito Canonico Regularium, qui eam prius incolere, accessit. Ipsus enim, & Suorum pari consensu effectum est, ut per Sedem Apostolicam Ordo Carthusiensis ibidem erigeretur.

16. Domus S. Viri apud Ratisbonam Bavariae oppidum de qua Vvigeuleus Fundus sua in Metropoli Salsburgensi, que an. 1582. Ingolstadtii prodit, confessatur fuisse aliquando Benedictinorum Patrum domicilium, Quod Gerbrardus hujus nominis I. Ratisbonensis Antistes xiv. in fundo qui dicitur Pruel à Monasterio S. Emmerani per legitimam permutationem recepto, anno nongentesimo nonagesimo septimo adificavit. Quod tamen an. Dom. m. cccc. lxxxiv. Arbertus Bojaria Dux, cognomento sapiens, ejectione suo vitae distulationem Benedictinis, Carthusianis an. m. d. xclx. adjudicata est, nisi quod executioni eos oporteat insistere, atque ab injustis possessionibus rem postliminio repetere.